
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.172 Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2022

Resolve:
Conceder: 4 meias diárias ao Servidor(es):
5946100/1/ ITAIARA DOS SANTOS PINHEIRO (Veterinária)
57195532/1 / GABRIELA RODRIGUES BARROS (Enfermeira)
57189480/2 / JOSE ALEXANDRE SANTOS (Ag. de Cont. Endemias)
57210070/1/ MICHELLE DE NAZARÉ QUEIROZ DA COSTA (Ag. de Cont. 
Endemias)
0498857/ JORGE MONTEIRO DA SILVA (Motorista)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): Benevides e Santa Bárbara- Pará
Objetivo: Os servidores farão supervisão técnica in loco dos programas da 
Dengue, Zika e Chikungunya realizado pelos servidores (Itaiara dos Santos 
e José Alexandre) e Sistemas de Informação ( Sivep Malária, SISPNCD 
LOCAL, SISLOCALIDADE, SIES) realizado pelos servidores (Gabriela Ro-
druigues e Michelle de Nazará), conduzidos pelo motorista Jorge Monteiro 
nos municípios de Benevides e Santa Bárbara do Pará, no período de 14 e 
16 à 18/11/2022.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 870592

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 590 DE 28 DE OUTUBRO DE 2022
O Diretor do 2ª Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas através da Portaria 1.144 – CCG, de 06 de fevereiro de 
2019, publicada no DOE nº 33.799, de 07/02/2019, e CONSIDERANDO, o 
que dispõe o Art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que determina que a 
autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço público é obrigada 
a promover a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesaCONSIDE-
RANDO, os termos da Portaria 442/2022, de 31 de agosto, publicada no 
DOE nº 35.100 de 01/09/22, que constitui a Comissão Permanente de Pro-
cesso Administrativa Disciplinar do 2º Centro Regional de Saúde/SESPA.
CONSIDERANDO, a solicitação da Comissão Permanente de Processo Ad-
ministrativa Disciplinar do 2º Centro Regional de Saúde/SESPA. Nos ter-
mos da Ci nº 88/2022 05712022 da CPPAD/2ºCRS/SESPA
RESOLVE:
I – Prorrogar por trinta (30) dias, por conta de necessidades de assuntos 
internos a contar da publicação desta Portaria, para a conclusão da PAD 
processo PAE 2021/ 780892, instituído pela Portaria 442 DOE nº 35.100, 
com fundamentação legal no art. 201, Paragrafo único, da Lei de 5.810/94.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
2º CENTRO REGIONAL DE SAUDE/SESPA
SANTA IZABEL DO PARÁ, 28 de outubro de 2022
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
DIRETOR DO 2º CRS/SESPA

Protocolo: 869767

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1214 , 1215 DE DIÁRIAS DE 31/10/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Curso SIAFE- Execução Financeira, Orçamentaria, patrimonial e 
Gestão Contábil.
Destino: Belém    – Pa  | Período: 31/10 a 01/11/2022
Periodo: 03 a 04/11/2022
Servidor:   Cristiane Silva Souza Cargo: Contador CPF- 427.880.802.04 
mat. 55209621/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 870337
PORTARIAS Nº 1216  DE DIÁRIAS DE 31/10/2022

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo:  Realizar Curso de Capacitação para agentes de vigilância sanitária.
Origem: Castanhal    –Pará
Destinos: Curuçá   - PA | Período: 31/10 a 01/11/2022
Servidores: Henrique Ferreira da Silva Junior Cargo: Enfermeiro CPF- 
594.309.072.04 mat. 5903315

Antônio  Ozemir Fialho Silva cargo: Med. Vet. CPF- 448.843.382.00 mat. 
57194899/1
Amarildo Cruz de Oliveira Cargo: Fiscal sanitário   CPF- 152.491.072.49 
mat. 106828/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

PORTARIA Nº 1217 DE DIÁRIAS DE 31/10/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo:  Conduzir servidores que irão realizar Curso de Capacitação para 
agentes de vigilância sanitária.
Origem: Castanhal    –Pará
Destino: Curuçá      – Pa  | Período: 31/10 a 01//11 /2022
Servidor:   Benedito José Lima da Silva Cargo; Motorista CPF- 
233.862.232.49 mat. 5705304
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 870397
PORTARIAS Nº 1212  DE DIÁRIAS DE 31/10/2022

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Visita Téc. aos servidores dos municípios sob jurisdição do 3º 
CRS, para apresentação da nova técnica  ouvidoria e posterior adequação 
atualização dos processos de Ouvidoria no município de Terra Alta.
Origem: Castanhal    –Pará
Destinos: Terra Alta  - PA | Período: 03 e 04/11/2022
Servidores: Arethusa Milena Sales de Brito Cargo: Assist. Social CPF- 
685.733.832.91 mat.55209617
Adriana de Oliveira Carvalho Cargo: Assistente do Centro Regional CPF-
941.054.722.91 mat. 55207889/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

PORTARIA Nº 1213 DE DIÁRIAS DE 31/10/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidoras que irão realizar  visita Téc. aos servidores 
dos municípios sob jurisdição do 3º CRS, para apresentação da nova técni-
ca  ouvidoria e posterior adequação atualização dos processos de Ouvidoria 
no município de Terra Alta.
Origem: Castanhal    –Pará
Destino: Terra Alta     – Pa  | Período: 03 e 04/11 /2022
Servidor:  José Raimundo Holanda de melo Costa Cargo: Motorista CPF- 
233.862.232.49 mat. 5705304/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 870340
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 093 DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Renata Bronze Mattos, Cargo: Comissionado, Matrí-
cula: 5948436-1, para responder pelo Diretor do 7º Centro Regional de 
Saúde, no período de 04 a 14/11/2022, por motivo de viagem do titular, 
sem ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 870461

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 465 DE 31 DE OUTUBRO DE 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor            Matrícula
SURAMA GOMES SALVADOR    -    FISIOTERAPEUTA    –    Mat.55209417 /1
Programa de Trabalho        Fonte do Recurso   Natureza da Despesa            Valor
908302                                 0103000000              339033                            400,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial   e   terres-
tre  para o município de Muaná.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

PORTARIA: 466 DE 31 DE OUTUBRO DE 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor            Matrícula
YGOR YURI PEREIRA DA SILVA  -  AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS  – Mat.57210055 /1
Programa de Trabalho          Fonte do Recurso   Natureza da Despesa            Valor
908881                                 0103000000              339033                            752,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial   e   terres-
tre  para os municípios de Santa Cruz do Arari, Soure e Salvaterra.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.


